
segunda-feira, 14 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
PORTARIA Nº 2584/07-SETER, 11 DE DEzEMBRO DE 2007.
Nome: Cargo:
João Carlos Amaral da Silva Motorista
Ully Gobitsch Paixão Coordenador
Local: Abaetetuba
Período: 12.12.07 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Vistoriar e avaliar o prédio que irá funcionar uma 
unidade da Casa do Trabalhador desta Secretaria.
PORTARIA Nº 2620/07-SETER, 17 DE DEzEMBRO DE 2007.
Nome: Maria da Conceição Mira Cavaleiro Monteiro
Cargo: Secretário de Gabinete   Local: Marabá, Curionópolis e 
Xinguara
Período: 17 a 20.12.07 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Entrega dos Cartões do Programa Bolsa Trabalho.

SUPRIMENTOS
PORTARIA N.º2315/07-SETER, 30 DE OUTUBRO DE 2007.
Nome: Virginia Maura Pantoja Resende
Cargo: Assessor Especial da Casa Civil
Valor do Suprimento        R$ 602,29
Elementos de Despesas: -339036     R$ 600,00       -339047    
R$ 2,29
Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA N.º2447/ 07-SETER, 26 DE NOVEMBRO DE 2007. 

Valor do Suprimento            
 R$ 5.019,05
Elementos de Despesas: -339039 -339047
Josélio Almeida de Souza R$ 4.000,00 15,24
Carmem Lúcia Guimarães Santiago R$ 1.000,00 3,81
Fixar o prazo de 30 (trinta) dias, contados do final da execução 
das despesas, para prestação de contas.

ALTERAÇÃO
PORTARIA Nº0005/08-SETER, 04 DE jANEIRO DE 2008.

À Secretária de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando o Processo n°466585/07 – SETER.
Resolve:
Autorizar a alteração do período de viagem, ao servidor 
ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO, Economista, matr: 
54190343-1, CPF: 561.151.722-68,  concedida  através da 
portaria nº 2541/07, publicada no D.O.E 31.080/08 do dia 
04.01.08, do período de 17 a 22.12.07 para o período de 07 a 
12.01.08, ao município de MARABÁ.

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 20, DE 10 DE jANEIRO DE 2008.

CONCEDER diárias aos servidores abaixo relacionados de 
acordo com as bases vigentes, referentes à viagem ao 
Município de Belém/PA, a fim de participar do Seminário sobre 
as Experiências de Participação Popular.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de 
Diárias

01 Luiz Regasson Bressan 57188102/1 Assessor 23 a 27/01/08 4 ½ 

02 José da Rocha Amazonas 57188218/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

03 Claudemir Rodrigues Chaves 5841704/2 Assessor 23 a 28/01/08 5 ½ 

04 Regivaldo Oliveira Carvalho 55586386/2 Assessor 23 a 27/01/08 4 ½ 

05 Raimundo Apoliano Tavares 57188216/1 Assessor 23 a 27/01/08 4 ½ 

06 Áurea Nina Monteiro 424390/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

07 Clodoaldo Ferreira dos Reis 57188221/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

08 Aluízio Ribeiro do Patrocínio 57188092/1 Assessor 23 a 27/01/08 4 ½ 

09 Antonio Lima Gomes 57188094/1 Assessor 23 a 28/01/08 5 ½ 

10 Marta Suely da Silva 57188095/1 Assessor 23 a 28/01/08 5 ½ 

11 Edivar Maria Alves 5576849/1 Assessor 23 a 28/01/08 5 ½ 

12 Carlos André Vieira Guedes 57188096/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

13 Maria de Jesus dos Santos Lima 57188093/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

14 Magnaldo Menezes de Andrade 55590271/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

15 Eduardo Moreira da Luz 5557194/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

16 José Eustáquio Pimentel 57188098/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

17 Genivaldo Soares dos Santos 57190529/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

18 Valdecy Clemente Silva 80845741/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 

19 Wesley Vieira de Freitas 57190179/1 Assessor 24 a 26/01/08 2 ½ 
 Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças,10 de janeiro de 2008.
ANDRÉ LUIz UCHÔA DA SILVA
Diretor Administrativo-Financeiro

PORTARIA DE COMISSÃO
PORTARIA N°1727, DE 17 DEzEMBRO DE 2007.

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n° 
6.565, de 1° de agosto de 2003, alterada pela Lei n° 6.825, de 
31 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO o disposto na Lei n° 6.563, de 1° de agosto de 
2003 e no Decreto n° 2.726, de 28 de dezembro de 2006, que 
dispõem sobre a Gratificação de Desempenho de Gestão,
RESOLVE:
I- Substituir os membros da  Comissão que trata o art. 11 do 
Decreto n° 2.726, de 28 de dezembro de 2006; os servidores 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO, matrícula 27650/1, ocupante 
do cargo de Técnico “D”, e ORLANDO SANTANA ROSA, 
matrícula 26476/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico; 
pelos servidores ANA ANGÉLICA BRASIL COSTA, matrícula 
3158748/1, ocupante do cargo de Técnico “C”,  e MARCO 
ANTONIO MARQUES DA SILVA, matrícula 3255239/1, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo;
II-    Conceder aos servidores da SEPOF, membros da comissão, 
a gratificação no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o 
vencimento base, pela participação em comissão especial de 
trabalho. Prevista no artigo 139 da Lei Estadual nº 5.810/1994, 
regulamentada pelo Decreto Estadual nº 0442, de 12.07.1995.
III-    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 17 de DEZEMBRO de 2007.
jOSÉ jÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 002/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Óbidos.
Objeto: “Conclusão da Pavimentação de Vias Urbanas”.
Vigência: 11/01/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ E-R$250.000,00(duzentos e cinqüenta mil reais)M-
R$50.000,00(cinqüenta mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 013
Foro: Belém
Data da Assinatura: 11/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro  - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jaime 
Barbosa da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Rua Dep.Raimundo Chaves n° 338 - 
CEP:68830-000-Óbidos/Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º T. A.
Nº do Contrato: 004/2005 - REF: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 2004/02-SEAD/DLG/SRP.
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de fornecimento de 
combustível.
Valor do Contrato Original: R$ Estimado: R$48.000,00 
(quarenta e oito mil reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
02/2004 (Registro de Preços).
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 X Petrobrás 
Distribuidora S/A, CNPJ: 34.274.233/0255-12.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência e Acréscimo de valor.
Valor: R$ Estimado: R$90.500,00 (noventa mil e quinhentos 
reais).
Data da Assinatura: 31/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008

Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4668 - 339030 e 
19101.04.122.0125.4534 - 339039
Fonte de Recurso: 001- Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores: 1º Tac, 28.09.05 - Alteração da Cláusula 
Primeira do Contrato Original, 2º Tac, 25.11.05 - Atualização 
de preços constantes no anexo I da ATA DE REGISTROS DE 
PREÇOS Nº 02/2004, 3º Tac, 30.12.05 - Prorrogação do 
prazo de vigência, 4º Tac, 30.12.05 - Atualização de preços 
constantes no anexo I da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº 
02/2004, 5º Tac, 10.01.07 - Prorrogação do prazo de vigência e 
acréscimo de valor.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela, nº 1416, 2º andar, 
CEP: 66.115-210, Nazaré, Belém/Pa.
Data da Publicação: 14/01/2008

DIÁRIA
PORTARIA Nº 14 DE 10 DE jANEIRO DE 2008

NOME: KLEBER ROBERTO MATOS DA SILVA – PAULO SERGIO 
BASTOS DA SILVA – BENEDITO JOSÉ MELLO DE MOURA
CARGO: SECRETARIO ADJUNTO – DIRETOR TECNICO - 
ASSESSOR
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (meia)
LOCAL (is): SANTAREM
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR O VICE – GOVERNADOR 
DO ESTADO EM VISITA TÉCNICA AO ESTÁDIO MUNICIPAL DE 
SANTAREM
DATA: 11/01 a 12/01/08
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
jEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DE PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA N° 341 DE 03.12.07

Nome: MARIA DE JESUS DA FONSECA CARDOSO
Onde se lê: Período de 02 a 31.01.2008
Leia-se: Período de 21.01 a 19.02.2008
Nome: JOÃO FREITAS DA SILVA
Onde se lê: Período de 02 a 31.01.2008
Leia-se: Período de 14.01 a 12.02.2008

ESTRATO DE TRANSFERENCIA
PORT. N° 11 DE 11/01/08
ASSUNTO: 1- TRANSFERIR, a pedido, o servidor FLORIANO 
BORGES FARIAS, matricula nº 2039761/1, ocupante da função 
de Auxiliar de Campo do 2º Núcleo Regional para Sede Central. 
2- LOTAR o referido servidor na Seção de Protocolo e Arquivo-
DDI, a contar de 01.01.08.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Manoel Aroucha Soares
Secretário Adjunto

EXTRATO DE SUPRIMENTO DE FUNDO
PORT. N° 10 DE 11/01/08
Servidor: VALTER RODRIGUES PEIXOTO
Lotação: 6ºNR
Cargo: Chefe do 6ºNR
Matricula: 55588214/1    CPF: 220.089.691-34
Dotação  Fonte  Valor: R$-4.000,00
29101.26.122.0125.4534 – 339030 001 R$- 4.000,00
Prazo de aplicação: Será de 30 (trinta) dias contados a partir 
da data do crédito em conta corrente ou recebimento da ordem 
bancária.
Prazo para prestação de contas: Será de 30 (trinta) dias 
contados a partir de término do prazo de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Manoel Aroucha Soares
Secretário Adjunto


